
.W SPRAWIE EKSPLÓATACJI WĘGLA BRUNATNEGO 

Dzięki . odzr,skaniu Ziem: Zachodnich Polska zyskała 
obok wielu · innych kopalin także bogate złoża węgla 
brunatnego. Złoża te występują w tr.zech tejonach 
·o znaczeniu gospodarczym: · ~ 
l. rejon Zgorzelca nad Nysą Lużycką 
2. rejon 2ary - Szprotawa 
3. rejon Strzegom ...:.... Swidnica. . 
· ·Poza tym węgiel brunatny w postaci mniejsz-j"ch 

. zlóż v.,-ystępuje · w całej niemal nizinnej części Dolnego 
Sląska i Ziemi Lubuskiej. O ile w pierwszym i dt:U
gim rejonie- złoża węgla brunatnego są eksploatowane, 

.. to w tq:ecjm )."ejonie, tzw. Strzegomskiej Niecce glin 
ogniotrwałych, . eksploataqja dotychczas · nie istnieje. 
Poklady węgla brunatnego występują tutaj jako ltopa-

·.· lina · towarzysząca złożom glin ogniotrwałych. Są · one 
mniej zasobne . niż złoża w rejonie Zgorzelca i 2ar; .lecz 
nad1;1ją się do eksploatacji zarówno ze względu mi ja- · 
kość, jak i sposób zalegania. · 
Węgiel bnmatny występuje tutaj w postaci 2-4 po

kładów o miąższości łącznej ok. lO m .. · Spotyka się tak
że złoża o miąższości ponad 20 m. Pokłady węgla są 
przedzielone warstwami glin ogniotrwałych lub ilo:w 
o miąższości zwyiFie· znacznie większej. Nie wszystkie 

. pokłady węgla . brunatnego mają war.ość przemyąlową . • 
Poklad górny 6 miąższości przew~hle 1,5--4 m jest 

.. zwykle zanieczyszczony domieszką iłu lub mtilu. Nato- ·· 
· rrJast pokład dolny, ·względnie środkowy ( w wypadku 
. występowania · 3 pokładów) stanowi zv(rykle suro-wiec 
użyte_czny i stosunkowo czysty. Często. zavviera on ka
wałki nie zwęglonego· drr.ewa, a· niekiędy spotyka się 
całe ·pnie. 

węgielten nałezy do typu iignitów i jest syngeńetyo.. 
czny z glinami ogniotrwałymi. · . .. · · 
Głównym czynnikiem przemawiającym za jego eks:

ploatacją jest wspólne występowanie z glina~ ogni~ 
trwałymi, które są wydobywane w kilku kopalniach 
odkrywkowych . . DotychCzas węgiel brumimy wydoby
wany z glinami ogniotrwałymi jest w,yrzucany na hal
dy·-jako surowieC nieużyteczny. W ten sposób -marnU-; 
je się znaczne ilośei użytecznej kopaliny, . · 

· · Jeśli dalej weźmiemy pod uwagę, że większość· złóż 
g~1n ogniotrwałych i węgla brunatnego posiada doku- · 
mentację geologiczną, t.o należy stwierdzić,. że .. zagad
nienie węgla brm1atnego zosta:lo ·tutaj całkowicie za
niedbane. Liczne partie węgla brunatnego mają ·wy-

. . soką wartość i nadają się nawet do przeróbki chemi
cznej. przeważna za)] część ·stanowi ~o bry· s1:1rowiec 
opalowy. 

Węgiel brunatny był w tyn1 rejonie e;ksploa towany 
za . czasów niemieckich na niałą skalę w .kilku kopal
itiach odkrYwkowych (Zarów, . l.'astuchów, . .Różana). 
Później eksploatację z różnych przyczyn zarzucono. 

· Obecnie przy intensywnym rozwoju tam pr~~yslu: 
materia:lów · ogniotrwałych i eksploatacji gljn ognio-

. trwałych węgiel brunatny rejonu strzegomskiego powi
nien · doczekać się r a cjonalnej ·eksploatacji i · odegrać 
swoją rolę_ w rozwoju przemysłu. W tej sprawie powin
ni Zć;lbrać glos również fachowcy· z dziedziny górnictw a 
odkrywkowego i ew . . przer6bki węgla, aby opracować 
właściwe wytyczne. w celu racjonalnego wykorzysta
nia tej wartościowej kopaliny. 
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